АСТАФЬЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«27» сентября 2023 года              с.Астафьевка                                № 25-89

О внесении изменений и дополнений в Решение «О земельном налоге  на территории Астафьевского сельсовета» от 15.05.2019г. № 33-93

В соответствии с Федеральным законом от  29.09.2019 № 325-ФЗ «О внесении  изменений в части первую и вторую Налогового Кодекса Российской Федерации», п. 2 ст.387, п.1 ст. 394 Налогового Кодекса Российской Федерации, п. 5 ст. 391 Налогового Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 19-1, 7 Устава Астафьевского сельсовета,  Астафьевский сельский Совет депутатов Канского района Красноярского края РЕШИЛ:
        1. Внести в Решение Астафьевского сельского Совета депутатов «О земельном налоге на территории Астафьевского сельсовета от 15.05.2019 № 33-93» следующие изменения и дополнения:
       1.1. Добавить пункт 6 следующего содержания:
«6. Освобождаются от налогообложения следующие категории налогоплательщиков:
6.1. Организации и учреждения уголовно – исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации – в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функций.
6.2. Организации – в отношении земельных участков, занятых государственными автомобильными дорогами общего пользования.
6.3. Религиозные организации – в отношении принадлежащих им земельных  участков, на которых расположены здания, строения, сооружения
религиозного и благотворительного назначения.
6.4. Общероссийские общественные организации инвалидов (в том числе созданные как союзы общественных организаций инвалидов), среди членов которых инвалиды и их законные представители составляют не менее 80 процентов – в отношении земельных участков, используемых для осуществления уставной деятельности;
6.5. Организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов указанных общероссийских организаций инвалидов, если среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда – менее 25 процентов, - и в отношении земельных участков, используемых ими для производства и или реализации товаров (за исключением подакцизных товаров, минерального сырья и иных полезных ископаемых, а также иных товаров по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации по согласованию с общероссийскими общественными организациями инвалидов), работ и услуг (за исключением брокерских и иных посреднических услуг);
6.6. Учреждения единственными собственниками имущества, которых
являются указанные общероссийские общественные организации инвалидов – в отношении земельных участков, используемых ими для достижения образовательных, культурных, лечебно – оздоровительных, физкультурно – спортивных, научных, информационных и иных целей социальной защиты и реабилитации инвалидов, а также для оказания правовой и иной помощи инвалидам, детям – инвалидов и их родителям.
6.7. Организации народных художественных промыслов – в отношении земельных участков, находящихся в местах традиционного бытования народных художественных промыслов и используемые для производства и реализации изделий народных художественных промыслов.
6.8. Физические лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Федерации, а также общины таких народов – в отношении земельных участков, используемых для сохранения и развития их традиционного образа жизни, хозяйствования и промыслов.
6.9. Физические лица, имеющие I и II группы инвалидности, проживающие на территории Администрации Астафьевского сельсовета за земельные участки в границах сельских населенных пунктов предоставленные для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного строительства.
6.10. Органы местного самоуправления в отношении земельных участков предоставленных для обеспечения их деятельности.
6.11. Некоммерческие организации культуры и искусства, образования, Физической культуры и спорта, здравоохранения, социального обеспечения, финансируемых из краевого и (или) местного бюджетов, в отношении земельных участков, используемых для обеспечения их деятельности.
6.12. Организации – резиденты особой экономической зоны – в отношении земельных участков, расположенных на территории особой экономической зоны, сроком на пять лет с момента возникновения права собственности на каждый земельный участок.
6.13. Бюджетные учреждения, финансируемые из краевого бюджета целью деятельности которых является реализация лесохозяйственных регламентов в лесничествах и лесопарках.
6.14. Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.
6.15. Члены добровольной пожарной команды, зарегистрированные в реестре добровольных пожарных администрации Астафьевского сельсовета Канского района Красноярского края или их законные супруги по земельным участкам в черте населенного пункта.
6.16. Освобождаются от налогообложения организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса.»
3. Считать утратившим силу Решение от 14.07.2023г. №24-85 «О внесении изменений и дополнений в Решение «О земельном налоге на территории Астафьевского сельсовета» от 15.05.2019г. №33-93.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специалиста 1 категории по имущественным и земельным вопросам Чернову Ольгу Александровну.
5. Настоящее Решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в газете «Депутатский вестник» и не ранее 1-го числа очередного налогового периода и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.
6. Настоящее решение  подлежит размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет         http://astafievka.ru.

Председатель Астафьевского                       Глава Астафьевского сельсовета
Сельского Совета депутатов
____________ Л.Ф. Писарева              ____________ Е.В. Булах